
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 
PRIMARUL 

MUNICIPIULUI PIATRA NEAMŢ 

 
DISPOZIŢIE 

Privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Piatra-Neamţ 

în şedinţă ordinară 

 

 
          În conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1) din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997, „prin autonomie 

locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a 

soluţiona şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o parte 

importantă a treburilor publice”; 

 În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (5) lit. a²), art. 135 

alin. (1), alin. (3) și alin. (4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

DISPUN: 

 

Art.1 – Se convoacă în ședinţă ordinară Consiliul Local al Municipiului Piatra-Neamţ, pentru 

data de 23.12.2025 – ora 10:00, desfășurată în sala de şedinţe a Primăriei municipiului Piatra-Neamţ, 

din str. Ştefan cel Mare nr. 6 – 8. Consilierii locali pot participa la ședință și prin utilizarea 

mijloacelor electronice, conform prevederilor art. 137 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.2 – Proiectele de hotărâre sunt cuprinse în proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta. 

Art.3 – Consilierii locali pot formula și depune amendamente la proiectele de hotărâre până la 

data ședinței Consiliului Local. 

Art.4 – Materialele înscrise pe ordinea de zi vor fi transmise în format electronic pe adresa de 

e-mail pusă la dispoziția consilierilor locali. 

Art.5 – Secretarul General al Municipiului Piatra-Neamţ va asigura aducerea la cunoştinţă 

publică a prezentei. 
                

PRIMAR, 

Vasile-Adrian NIȚĂ 

 

 

 

 

                                                                                                                

 
Nr.  _2628           _ 

Din  17.12.2025_ 
SAPL/DS.II/C.A.M./4 ex./16.12.2025 
 

 

 

CONTRASEMNEAZĂ, 

Secretarul General al  Municipiului, 

Oana-Roxana CATZAITI 

 
 



Anexă la Dispoziția Primarului nr.   2628 din 17.12.2025 

  

 
Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local din data de 23.12.2025 

 

 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

1.HOTĂRÂRE privind aprobarea execuției bugetare la data de 30.11.2025; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

2.HOTĂRÂRE privind anularea creanțelor fiscale restante mai mici de 40 lei aflate în sold la 

31.12.2025, în conformitate cu prevederile art. 266 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 

procedură fiascală, cu modificările și completările ulterioare; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 3.HOTĂRÂRE pentru rectificarea anexei la H.C.L. nr. 438 din 30.10.2025 privind 

aprobarea P.U.Z. și R.L.U. aferent: ”Lotizare teren în vederea construirii de locuințe individuale și 

colective mici”, în municipiul Piatra-Neamț; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 4.HOTĂRÂRE privind aprobarea taxelor și tarifelor de ocupare a domeniului public și privat 

al municipiului Piatra-Neamț, stabilirea nivelului chiriilor, a redevențelor și a contravalorii folosinței 

fără forme legale a bunurilor imobile aparținând municipiului Piatra-Neamț, pentru anul 2026; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 5.HOTĂRÂRE privind aprobarea repartizării unor locuințe A.N.L. destinate închirierii 

specialiștilor din învățământ sau din sănătate; 

              - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 6.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special reprezentantului municipiului Piatra-

Neamț în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”URBTRANS”, în vederea 

exercitării votului pentru modificarea prin act adițional a contractului de delegare a gestiunii 

serviciului de transport public local de persoane; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

  7.HOTĂRÂRE pentru modificarea contractului nr. 13.390/2050 din 01.04.2024 de delegare 

de gestiune prin concesiune a serviciului public de administrare, întreținere și exploatare a Pieței 

Centrale Agroalimentare Sf. Gheorghe din municipiul Piatra-Neamț, încheiat cu S.C. Compania 

Municipală de Investiții URBAN S.R.L.; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

     8.HOTĂRÂRE privind vânzarea bunului imobil – apartament nr. 63, aparținând domeniului 

privat al statului – fondul locativ de stat, situat în Aleea Tiparului nr. 7, bl. C3, sc. C, et. 2; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

9.HOTĂRÂRE privind stabilirea preţului minim de vânzare şi vânzarea prin licitaţie publică 

a bunului imobil – teren, în suprafață de 112 m.p., aparţinând domeniului privat al municipiului 

Piatra-Neamţ, situat în str. Ape Minerale nr. 4; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

10.HOTĂRÂRE privind stabilirea preţului minim de vânzare şi vânzarea prin licitaţie 

publică a bunului imobil – teren, în suprafață de 54 m.p., aparţinând domeniului privat al 

municipiului Piatra-Neamţ, situat în str. Borzoghean f.n.; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

11.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra-Neamţ, a 

unor bunuri imobile – terenuri, în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

12.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar a unor active fixe ca urmare a 

finalizării investiției „Lucrări de recondiționare stâlpi ornamentali de iluminat și balustrade 

pietonale de pe pod Cuejdi”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 



13.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar a unor active fixe și înregistrarea 

valorilor finale în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

14.HOTĂRÂRE privind aprobarea Componenței integrale a planului de selecție pentru 

desemnarea unui administrator al S.C. Perla Invest S.R.L.; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

15.HOTĂRÂRE pentru prelungirea termenului de valabilitate a contractelor de închiriere 

încheiate între municipiul Piatra-Neamţ şi companiile specializate în servicii de reclamă şi 

publicitate; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

16.HOTĂRÂRE privind înființarea/desființarea unor locuri de parcare de pe raza 

municipiului Piatra-Neamț și modificarea H.C.L. nr. 182 din 28.04.2025, cu modificările și 

completările ulterioare; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

17.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special în Adunarea Generală a Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua Neamț”, în vederea exercitării votului; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

18.HOTĂRÂRE privind amenajarea unor spații de joacă incluzive prin achiziționarea și 

amplasarea de echipamente de joacă universale și incluzive accesibile copiilor cu dizabilități, în 

perimetrul locurilor de joacă situate în Strandul Municipal și în parcul Aurora din municipiul Piatra-

Neamț, aflate în proprietatea Municipiului Piatra-Neamț; 

                   - iniţiator – Consilier Local Vasile Manuel Iacob 

 

 

  

Secretarul General al Municipiului, 

            Oana Roxana CATZAITI 


